
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 98 DEL 02.08.2019 

Oggetto: consulenza legislazione pubblicistica – valutazione delle offerte pervenute – nomina della 

commissione giudicatrice. 

Premesso che: 

• con Avviso pubblico pubblicato in data 20.03.2019 sulla piattaforma EmPULIA e sul sito 

web aziendale è stata indetta una selezione per il conferimento di un incarico per lo 

svolgimento delle prestazioni si seguito elencate: 

a) Supporto in materia di appalti di lavori, forniture e servizi ex D.Lgs 50 / 2016 come 
modificato dal DLgs 56 / 2017, con particolare riferimento all’evoluzione 
nell’impostazione operativa degli appalti pubblici, ed i riflessi organizzativi societari, a 
fronte del mutevole quadro normativo, dei provvedimenti Anac e della giurisprudenza 
amministrativa; 

 

b) Sviluppo di considerazioni e proposte di atti relativamente al D.Lgs 175 / 2016 come 
modificato ed integrato dal D.Lgs 100 / 2017, con particolare ma non esclusivo 
riferimento al reclutamento del personale ed alla rendicontazione del piano di 
razionalizzazione; 

 

c) Analisi economico – finanziarie e societario – amministrative con riferimento alle 
gestioni pubbliche affidate e da affidare con particolare riferimento alla redazione degli 
atti di programmazione della gestione ed alla rendicontazione ai fini del controllo 
analogo;  

 

d) Consulenza ed assistenza nella corretta applicazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione ex Legge 190 / 2012, trasparenza amministrativa ex D.Lgs 
33 / 2013, accesso agli atti ex D.Lgs 97 / 2016, ed atti ANAC in attuazione di quanto 
sopra. 

 

• Sono pervenute entro i termini 7 (sette) offerte/candidature per la suddetta selezione; 
 
Considerato che: 
 

• Con Determinazione dell’Amministratore Unico n.51 del 07/05/2019 è stata avviata la 

selezione pubblica di 2 membri esterni per la suddetta commissione esaminatrice; 

• Alla data di scadenza prevista per la ricezione delle domande di partecipazione sono 

pervenute due sole candidature (cfr istanze agli atti della società): 

1. Avv. Antonio Turco – PEC del 15.05.2019; 

2. Dott. Giuseppe Diretto – PEC del 14.05.2019; 

• Con Determinazione dell’Amministratore Unico n.80 del 12.07.2019, data la rilevanza 
del servizio consulenziale in oggetto, allo scopo di disporre di una rosa più ampia di 
candidati, si è proceduto a riaprire i termini del succitato avviso sino al 19.07.2019; 

• Non sono pervenute altre candidature per la commissione giudicatrice da nominare. 
 
Considerato altresì che: 



• L’avviso pubblico di selezione dei membri esterni della commissione prevedeva i seguenti 
requisiti specifici  

 
Possono presentare la propria candidatura coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti (alternativi):  
a) professionisti esperti in materie economico o giuridiche, con almeno dieci anni di dimostrabile esperienza 
professionale;  

b) docenti universitari di ruolo da almeno cinque anni ed esperti nel settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto da affidare: in particolare esperti in materie economico o giuridiche;  

c) dirigenti di altra stazione appaltante con almeno cinque anni di permanenza nel ruolo e con specifica 

esperienza nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto da affidare: in  

particolare in materie economico o giuridiche.  
A titolo esemplificativo, non esaustivo, si riportano alcune tematiche rilevanti nell’ambito giuridico o 
economico:  
• Supporto in materia di appalti di lavori, forniture e servizi ex D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 
56/2017, con particolare riferimento all’evoluzione nell’impostazione operativa degli appalti pubblici, ed i 
riflessi organizzativi societari, a fronte del mutevole quadro normativo, dei provvedimenti Anac e della 
giurisprudenza amministrativa;  

• Sviluppo di considerazioni e proposte di atti relativamente al D. Lgs. 175/2016 come modificato ed integrato 
dal D. Lgs. 100/2017, con particolare ma non esclusivo riferimento al reclutamento del personale ed alla 
rendicontazione del piano di razionalizzazione;  

• Analisi economico – finanziarie e societario – amministrative con riferimento alle gestioni pubbliche affidate 
e da affidare con particolare riferimento alla redazione degli atti di programmazione della gestione ed alla 
rendicontazione ai fini del controllo analogo;  

• Consulenza ed assistenza nella corretta applicazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione ex Legge 190/2012, trasparenza amministrativa ex D. Lgs. 33/2013, accesso agli atti ex D. Lgs. 
97/2016, ed atti ANAC in attuazione di quanto sopra.  

 

• L’avviso pubblico di selezione prevedeva i seguenti criteri di selezione: 
o numero incarichi svolti quale Commissario di Gara e conferiti da parte di stazioni appaltanti, come 

definite dal D. Lgs. 50/2016 negli ultimi 5 anni nelle materie oggetto dell’affidamento (incarichi 
professionali). Per ogni incarico espletato, punti 0,5, per un massimo di 1 punti;  

o numero incarichi svolti quale Commissario di Gara e conferiti da parte di stazioni appaltanti, come 
definite dal D. Lgs. 50/2016 negli ultimi 5 anni al di fuori delle materie oggetto dell’affidamento. Per 
ogni incarico espletato, punti 0,5, per un massimo di 1 punti;  

o curriculum vitae in relazione alle esperienze complessive professionali del candidato riconducibile al 
profilo richiesto da valutarsi in base al grado di attinenza ed al rilievo fino ad  

o un massimo di punti 7, con particolare riferimento alle esperienze maturate a supporto di società 
pubbliche locali e o aziende speciali e/o enti locali;  

o eventuali pubblicazioni utili valutabili nelle materie oggetto attinenti al presente Bando. Per ogni 
singola pubblicazione punti 0,5, sino ad un massimo di 1 punto. 

 
 

Visti: 
• L’art. 77 del D.Lgs 50/2016; 

• L’art. 216 c.12 D.Lgs 50/2016; 

• Il vigente Regolamento per la nomina delle commissioni giudicatrici; 

• Agli atti della società i CV di: 

- Dott. Giuseppe Diretto; 

- Avv. Antonio Turco; 



• Il verbale del R.U.P. del 31.07.2019; 

Tenuto conto che le candidature esterne hanno totalizzato punteggi insufficienti. 

Preso atto della disponibilità sopravvenuta dei dirigenti/funzionari della ASL FG. 

Tenuto conto dei criteri di preferenza nella scelta dei componenti per la nomina delle commissioni 

previste dal Regolamento. 

 

L’Amministratore Unico, richiamato quanto in premessa, 

DETERMINA 

1. Di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle istanze pervenute nell’ambito 

della selezione pubblica di un consulente in materia di legislazione pubblicistica applicabile alle 

società in house: 

✓ Dott. Ettore Magaldi, Dirigente ASL FG, quale Presidente della Commissione; 

✓ Dott. Matteo Lupo, Dirigente ASL FG, quale Componente della Commissione; 

✓ Dott. Gaetano Bove, funzionario ASL FG, quale Componente della Commissione; 

2. Di notificare il suddetto atto di nomina ai componenti della Commissione giudicatrice. 

3. Di dare mandato alla Commissione di attuare gli adempimenti previsti per la procedura in 

oggetto.  

 

L’Amministratore Unico 

Dott. Massimo Russo 

 


